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pre zamestnancov spoločnosti  člen koncernu ročník IV., číslo 3, júl 2015, výroba grafi ky MAFRA Slovakia

Máte neobvyklú záľubu 
či koníčka, s ktorým sa 
chcete pochváliť?

Máte otázky k pracovným 
záležitostiam, námety alebo 
články na zverejnenie 
(nielen v Noviny Duslo, 
ale napr. aj na intranete)? 

Chcete poukázať na 
nedostatok a podnietiť jeho 
riešenie alebo máte návrh 
na jeho vyriešenie?

Napíšte nám alebo pošlite 
fotografi u upozorňujúcu 
na nedostatky či neporiadok 
na adresu noviny@duslo.sk.

Reagovať budeme 
na neanonymné otázky 
či podnety.

Pošlite nám otázky,
nápady, podnety...

Duslo je členom koncernu AGROFERT už viac 
ako 10 rokov. Po celý ten čas sa úspešne rozvíja 
a  modernizuje, o  čom svedčí aj pripravovaná 

realizácia najväčšej investičnej akcie v  rámci chemic-
kých podnikov skupiny  – výstavba Čpavku 4 práve 
u nás, v Dusle.

V  rámci prebiehajúcich zjednocujúcich procesov 
v  skupine podnikov koncernu AGROFERT je nevy-
hnutné modifi kovať logo Dusla tak, aby harmonizovalo 
s grafi kou koncernu, aby bolo na prvý pohľad zrejmé, že 
Duslo je súčasťou nadnárodnej podnikateľskej skupiny 
AGROFERT. Zmeny grafi ky sa pripravujú vo všetkých 
chemických podnikoch skupiny, pričom realizované už 
boli v Lovochemii a v Preole, a to zabudovaním preškrt-
nutého písmena do ich loga.

Predkladáme Vám návrhy troch verzií nového loga 
našej spoločnosti, v ktorých sú zapracované prvky kor-
porátnej grafi ky skupiny. Tieto návrhy spracoval grafi k 
a dizajnér p. Peter Prček, ktorý je profesionálom v tejto 
oblasti už viac ako 15 rokov a v skupine pracuje pre AG-
ROFERT, Lovochemii, Preol, Kostelecké uzeniny, Hyzu 
a ďalšie spoločnosti.

Tento proces sa odborne nazýva „redizajn“ a  v  pra-
xi sa začína aplikovať vo chvíli, keď sa spoločnosť po-
trebuje a  chce nanovo zadefi novať, otvoriť napr. nové 
obchodné kanály, uviesť na trh nové výrobky, zmeniť 
fi remnú kultúru, keď hľadá nové smerovanie. Môže sa 
vybrať dvoma smermi: cestou revolúcie – úplná zmena 
písma, farby, tvaru, celkom nové logo. Tento variant sa 
používa, ak napr. ide o úplne nový výrobok a je to teda 
významný rozlišovací moment tohto procesu. Druhá je 

cesta evolúcie  – zjednodušenie, zjemnenie, zmoderni-
zovanie – tu ide čiastočne aj o moment technický. Všet-
ky komunikačné kanály sa rozvojom on-line a  sociál-
nych sietí rýchle menia, používané médiá a  rozhrania 
sa stále modernizujú a fi rma potrebuje svoje logo a prí-
padne i používané písmo používať všade.

O vizuáli nového loga môžete rozhodnúť aj Vy, ak 
nám mailom na adresu daniela.javorska@duslo.sk alebo 
písomne do 31. 7. 2015 doručíte Váš hlas – uveďte číslo 
návrhu loga, za ktoré hlasujete, Vaše meno, priezvis-
ko, osobné číslo, prípadne aj dôvod Vašej preferencie. 
Písomné vyjadrenie môžete odovzdať aj na vrátnici 
v  Hlavnej administratívnej budove a  na Nitrianskej 
bráne, kde je na tento účel pripravený box „Hlasova-
nie  – logo Dusla“. Zamestnanci z  pracoviska v  Bra-
tislave môžu hlasovacie lístky odovzdať v  kancelárii 
personálneho odboru.

Troch vylosovaných hlasujúcich odmeníme malý-
mi darčekmi.

Verím, že spoločne vyberieme logo, s  ktorým sa 
zamestnanci stotožnia a  ktorého vizuálnym vyjadre-
ním podporíme príslušnosť k  podnikom koncernu 
AGROFERT.

Výberom nového loga sa však postupný prerod novej 
vizuálnej grafi ky Dusla neskončí. Túto grafi ku budeme 
následne aplikovať na používané obaly, fi remnú doku-
mentáciu (objednávky, dodacie listy, faktúry, certifi káty, 
hlavičkové listy, interné oznámenia, reklamné predmety 
a iné).

JUDr. Silvia Karásiková, 
personálna riaditeľka

Nové logo Dusla – rozhodnime spoločne!

Ing. Robert Konopka, riaditeľ  
Úseku riadenia majetkových 
účastí AGRO, bol na základe 
rozhodnutia vedenia 
koncernu AGROFERT poverený 
zabezpečovaním činností 
pre centrálu. Z tohto dôvodu 
ukončil pracovný pomer 
s Duslo, a. s., a naďalej zostáva 
zamestnancom koncernu 
AGROFERT. Na základe tejto 
skutočnosti došlo k zrušeniu 
Úseku riadenia majetkových 
účastí AGRO.

Ing. Robert Konopka pôsobí 
v koncerne od roku 1995. 
Ďakujeme mu za doterajšiu 
prácu v prospech Dusla 
a do ďalšieho pracovného 
a osobného života mu prajeme 
veľa zdravia, osobnej pohody 
a šťastia.

Organizačná zmena

Variácie 3 log
pre jeden spoločný projekt

Logo 1

Logo 2

Logo 3

Finančný manažér roka 2014
Na fi nančného manažéra roka 2014 bola nominovaná

aj Ing. Kvetoslava Trenčianska, fi nančná riaditeľka Dusla.

Týždenník TREND vyhlásil siedmy ročník ankety o Finančného manažéra roka.
Podujatie pripravil v spolupráci s CFO Clubom a spoločnosťou Deloitte, do 
nominovania a hodnotenia účastníkov sa zapojili aj ďalší odborní partneri – Accenture, 
BDO, BMB Leitner, EY, KPMG, PwC a Slovenská asociácia podnikových fi nančníkov. 
V užšom výbere sa stretlo šesť výnimočných kandidátov, ktorí prešli niekoľkými 

výberovými kolami. Vyhlásenie výsledkov ankety sa uskutočnilo 14. mája 2015 na 
konferencii Finančný manažment 2014 v hoteli Gate One v BA.

Ing. Trenčianska sa v ankete o Finančného manažéra roka 2014 umiestnila 
na 2. mieste. K výbornému umiestneniu srdečne blahoželáme!

Ráno 16. apríla 2015 od 9.14 hod. mohli obyvatelia 
okolitých obcí a Šale vidieť čierny mrak dymu nad 

Duslom. Dym bol dôsledkom požiaru, ktorý vznikol na 
výrobnej jednotke Prísady pri plnení špeciálnych kon-
tajnerov toluénom.

Komisia menovaná Ing. Petrom Bláhom, generál-
nym riaditeľom Dusla, na základe obhliadky miesta 
udalosti, vypočutia svedkov, kontroly dokumentácie 
ako i  správy externého experta stanovila ako príčinu 
vzniku požiaru únik toluénu cez štrbinovú netesnosť, 
spojenú s elektrostatickým nabitím mikročastíc tolué-
nu s  následnou iniciáciou elektrostatickým výbojom 
o uzemnenú časť potrubného mosta.

Za posledné tri roky sa kontajnery plnili toluénom 
približne raz za mesiac. V uvedený deň plnili kontaj-
nery štyria pracovníci, žiaľ, dvaja z  nich následkom 
požiaru utrpeli popáleniny. Ihneď po vzniku požiaru 

im bola poskytnutá prvá pomoc. Hoci neoverené infor-
mácie médií hovorili o väčšom rozsahu, ťažšie zranený 
zamestnanec utrpel popáleniny cca na 35 % povrchu 
tela. Obaja postihnutí boli urýchlene hospitalizovaní 
v Centre liečby popálenín v Ružinovskej nemocnici 
v Bratislave.  V súčasnosti sa doliečujú a predpokladá-
me ich skorý návrat späť do práce.

Pri požiari zhorelo 6‚1 tony toluénu a tiež úžitkové 
vozidlo IVECO, ktoré bolo v čase vzniku požiaru od-
stavené v  blízkosti pracoviska s  kontajnermi. Požiar 
zlikvidovali hasiči nášho ZHÚ do pol hodiny od jeho 
vzniku.

V médiách sa špekulovalo, že v Dusle došlo k výbu-
chu. S  určitosťou potvrdzujeme, že pri vzniku požia-
ru k výbuchu nedošlo, hasiči sa dokázali k  jadru po-
žiaru efektívne priblížiť a  postupne ho zlikvidovať. 
V blízkosti miesta požiaru stoja budovy s veľkými skle-

nými plochami, z ktorých ani jedna nebola rozbitá či 
prasknutá, čo by sa v prípade výbuchu určite stalo. Ne-
bol zaznamenaný ani úlet fragmentov, ktorý je sprie-
vodným znakom každého výbuchu.

Vedenie Dusla vyjadruje úprimnú ľútosť postihnu-
tým pracovníkom a  ich rodinám a  ospravedlňuje sa 
všetkým obyvateľom, ktorí boli hrozivo vyzerajúcim 
čiernym dymom vystrašení. Zdravie zamestnancov 
a obyvateľov okolitých obcí však vplyvom splodín poži-
aru nebolo ohrozené, pretože produktom horenia bola 
vodná para, oxid uhličitý a uhlíkové sadze.

V  rámci vyšetrovania požiaru boli priebežne prijí-
mané technické a organizačné opatrenia na zamedze-
nie opakovania sa podobných udalostí.
 
 Ing. Pavel Bíro, SBU Organika
 Ing. Anton Marci, SBU Energetika

Požiar, nie výbuch v Dusle

Pohľad na areál Dusla v čase požiaru.
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Starostlivosť o zamestnancov

Zamestnanecký deň Duslo    
V  sobotu 30.  mája 2015 sa futbalový štadión FK Slovan Duslo 

Šaľa zaplnil takmer 2700 zamestnancami Dusla a  VUCHTu 
s rodinami, ktorí prišli na dlho avizovaný 2. ročník Zamestna-

neckého dňa.
Duslo a VUCHT rovná sa chemická výroba a výskum, preto na úvod 

Zamestnaneckého dňa predviedli dievčatá z Krúžku mladých chemikov 
pri Základnej škole na Pionierskej ulici v Šali ukážku zaujímavých a vizu-
álne efektných chemických pokusov. Takto sme chceli deťom či vnukom 
našich zamestnancov ukázať, že chémia môže byť aj krásna a farebná.

Medzitým sa na vystúpenie pripravili členovia TaekWondo Academy 
Šaľa. Taekwondo je kórejské bojové umenie zamerané predovšetkým na 
sebaobranu, ktoré pomáha rozvinúť kondíciu, vytrvalosť, ohybnosť, rých-
losť a zachovať pevné telesné a duševné zdravie.

Zamestnanecký deň Dusla a VUCHTu otvorili ofi ciálnym príhovorom 
Ing. Petr Bláha, generálny riaditeľ Dusla, Ing. Branislav Brežný, generálny 
riaditeľ VUCHTu a JUDr. Silvia Karásiková, personálna riaditeľka Dusla.

Nasledovalo Vyhodnotenie súťaže o Najlepšie pracovisko Dusla za ob-
dobie jeseň – zima 2014, kde zástupcovia víťazných tímov v jednotlivých 
kategóriách prevzali za umiestnenie diplom a  symbolický šek. Víťazmi 
v kategórii Výroba sa stalo družstvo ZHÚ Bratislava s 30 členmi, na dru-
hom mieste sa umiestnil 15-členný tím Kyselina dusičná a v kategórii Ad-
ministratíva zvíťazil 16-členný tím Personálny odbor.

Celým popoludním nás sprevádzala dynamická Veronika Hatala. 
Uvádzala program a  súťaže, sem-tam aj zaspievala a zapájala do spevu 
divákov.

Pre takmer 600 detí bol pripravený bohatý program a množstvo atrak-
cií, na ktorých sa mohli do sýtosti vyšantiť. Hneď na začiatku sa rozbeh-
li k maliarkam na tvár, kde sa z nich stali levy, tigre či iné „zvieratká“. 
S  otvorenými ústočkami pozerali predstavenie Chemici z  vesmíru. Pre 
najmenšie deti bolo k dispozícii detské ihrisko, tie väčšie šantili v nafu-
kovacom hrade, skákali na trampolínach, vozili sa na reťazovom kolotoči 
alebo jazdili na poníkoch. Odvážnejšie si vyskúšali aj surfsimulátor alebo 
lezeckú stenu, zažili pocity „prilepenej muchy“ či trénovali presnú mušku 
v lukostreľbe.

Detský chemický Duslo Hunt – deti sa zabavili v nafukovacom bludis-
ku, súťažili v pretekoch fúrikov, skladali papierové hrady, zbierali stratené 
chemické prvky a najmä pečiatky na svoje kartičky, za ktoré všetky dostali 
odmenu. Tie menšie gumovú nafukovaciu hračku, loptu alebo nafuko-
vačky na vodu a tie väčšie si mohli vybrať peračník, obal na zošity či inú 
pomôcku do školy.

Hasiči nášho Závodného hasičského útvaru pripravili pre návštevníkov 
ukážky hasičskej techniky – deti si vlastnoručne vyskúšali hasenie ohňa 
v hasičskom trenažéri, kúpali sa v pene, alebo sa hasičskou plošinou vy-
viezli do výšky.

Zástupkyne kozmetickej fi rmy Mary Kay poskytli dámam líčenie a od-
borné poradenstvo.

Naše kolegyne z Centra zdravotnej starostlivosti boli po celý čas k dis-
pozícii účastníkom podujatia, aby pomohli pri prípadnej nevoľnosti alebo 
poranení, bolo však potrebné ošetriť iba zopár odrenín. Zároveň na cvič-
nej fi guríne záujemcom predviedli, ako správne poskytnúť prvú pomoc.
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Súťažiaci v Kalčete.

Dievčatá z krúžku mladých chemikov.

Malí aj veľkí diváci 
so zaujatím sledovali 

program.
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Víťazky súťaže Milujem Šaľu vyhrali chutnú tortu, 
o ktorú sa podelili.

TaekWondo Academy 

Šaľa – ukážky bojového 

umenia.

Lezieme do vesmíru?

Otvorenie Zamestnaneckého dňa.

Registrujeme účastníkov nášho dňa.

Moderátorka 
spovedá speváka 
skupiny Polemic.

so

Mode
spove
skup

Otvorenie Zamestnaneckého ddňa.

ujem Šaľu vyhrali chutnú tortu, ťazky súťaže Milu
i.ktorú sa podelili.
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  a VUCHT 2015
Návštevníci si zahrali Chemické bingo, veľmi príťažlivým progra-

mom najmä pre dospelých bolo Kalčeto, čo je verzia stolového futbalu, 
kde miesto fi gúrok hrajú futbal ľudia. Miniturnaja v Kalčete sa zúčastni-
li štyri vopred prihlásené družstvá a neskôr si okrem nich zahrali futbal 
aj ďalší „neregistrovaní“ hráči.

Deti, ale i dospelí mali veľký záujem aj o Selbiebot – možnosť odfo-
tiť sa pred vybraným zaujímavým pozadím s okamžitým vyhotovením 
fotky.

Vítaným spestrením bola aj Kávová show, kde sme mohli vidieť prí-
pravu a zdobenie kávy profesionálnym baristom a samozrejme sme si 
na vynikajúcej káve aj pochutili.

Všetci návštevníci sa občerstvili chutne pripravenými jedlami. K dis-
pozícii bolo niekoľko druhov zmrzliny a dlhý rad sa vlnil aj pred stán-
kom s cukrovou vatou.

Surovinami do cateringu prispelo niekoľko podnikov koncernu 
AGROFERT – Penam Slovakia dodala krájaný chlieb, pečivo a koláče, 
HYZA kuracie mäso a párky, Vodňanská drůbež kuracie mäso a kuracie 
nugetky, Kostelecké uzeniny klobásy, Kmotr salámy. Mlékárna Hlinsko 
prispela mliekarenskými trvanlivými výrobkami (Salko, Pikao, Ice co-
fee, Creme šodó a iné), ktoré deťom rozdával maskot Kravík.

Zaujímavou novinkou bola súťaž Milujem Šaľu, v ktorej súťažili ženy 
proti mužom, a ako sa očakávalo, ženy aj vyhrali:-). Vyhrali obrovskú, 
krásnu a chutnú tortu, ktorú hneď pokrájali a pochutilo si na nej mnoho 
divákov.

Aj tombola priniesla potešenie mnohým účastníkom. Vďaka sponzo-

rom z Istrochem Reality vyhrali poukazy na pobyt v penzióne Adika; 
hnojivá z Lovochemie, stolový repkový olej z Preolu. Spoločnosť enter-
point prispela tabletom, DELL monitorom k PC, do tomboly prispeli 
aj Asociácia vedúcich zamestnancov CHFP SR a OV ZO ECHOZ pri 
Duslo, a. s.

K  úspešnému priebehu Zamestnaneckého dňa sponzorsky prispel 
ACHP Levice, ktorý daroval našim zamestnancom malé balenia hnojív, 
ďalej spoločnosti Respect, Greenchem, Tajba a Agropodnik Trnava.

Všetkým spoločnostiam úprimne ďakujeme za to, že nám umožnili 
obohatiť program a vytvoriť príjemnú atmosféru celého Zamestnanec-
kého dňa.

Na záver programu sa divákom predstavil spevák a hudobník Marco 
Pillo a headlinerom večera bola skupina Polemic. Mnohým z jej priaz-
nivcov v tanci pred pódiom neprekážal ani hustý dážď.

Generálny riaditeľ Duslo, a. s., Ing. Petr Bláha slávnostne odovzdal 
1 610 EUR – výťažok z príspevkov za lístky na tombolu, na Chemické 
bingo a za získané body v súťaži Milujem Šaľu klientom Domova soci-
álnych služieb pre deti a dospelých v Šoporni – Štrkovci na dňa 18. júna 
2015.

Hodnotenia Zamestnaneckého dňa účastníkmi boli pozitívne a zno-
vu zopakujeme, čo sme uviedli po jeho skončení minulý rok: Tešíme sa 
na Zamestnanecký deň 2016!

Mgr. Daniela Javorská,
Personálny úsek

Deti maľovali, boli pomaľované, jazdili na poníkoch...

Zástupcovia víťazných družstiev v súťaži 
o Najlepšie pracovisko.

Veselo na kolotoči.

Hasičská plošina.

Chemici 
z vesmíru.

Zástupcovia víťazných družstiev v súťaži ia víťazných družstiev v súťaži 
o Najlepšie pracoracovisko.

Veseloelo na kolotoči.

Hasičská plošina.na.
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na Zamestnanecký deň 2016!

Mgr. Daniela Javorská,
Personálny úsek

Chehemic
z vessmíru

ci 
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Informujeme vás...

Duslo na JobExpo
V dňoch 29. a 30. apríla 2015 sa na výstavisku Agro-

komplex v Nitre konal 5. ročník veľtrhu práce JobEx-
po, na ktorom sa poprvýkrát ako aktívny vystavovateľ 

zúčastnilo aj Duslo. 
Z koncernu AGROFERT sa na veľtrhu zúčastnili ešte spo-

ločnosti Penam, a.s. a  Hyza, a.s.. Celkovo sa na výstavisku 
stretlo vyše 160 slovenských i zahraničných zamestnávateľov, 
ktorí hľadali svojich budúcich zamestnancov. Okrem zamest-
návateľov sa na veľtrhu prezentovali aj stredné školy, pretože 
veľtrh práce je okrem záujemcov o prácu určený aj generácii 
rozhodujúcej sa o svojom budúcom vzdelaní a povolaní. 

Na možnosť pracovať v Dusle sa počas dvoch dní dopyto-
valo množstvo záujemcov, z ktorých už priamo na veľtrhu až 

80 podalo žiadosť o prijatie do zamestnania. Ďalšie desiatky 
žiadostí o prijatie nám boli následne postupne doručované 
buď elektronicky, alebo v papierovej forme. Aj to je dôkazom 
skutočnosti, že Duslo verejnosť vníma ako atraktívneho a sta-
bilného  zamestnávateľa.

Vzhľadom na pozitívne výsledky a ohlasy sa plánujeme 
na JobExpo zúčastniť aj v budúcom roku, pričom sa zvažuje 
spoločný stánok pod hlavičkou koncernu AGROFERT. Tým 
by sa mohlo začať zvyšovanie povedomia laickej verejnosti o 
značke AGROFERT, ktoré je na Slovensku, napríklad oproti 
Českej republike, stále nízke.

Ing. Vladimír Očenáš, Personálny úsek

14.  mája 2015 sa v  areáli Hasičského a  záchranného 
zboru Slovenskej republiky v Pezinku konala Krajská súťaž 
družstiev v hasičskom športe. Za Závodný hasičský útvar 
Duslo, a. s., pracovisko Bratislava sa na súťaži zúčast-
nilo desať pracovníkov, ktorí súťažili v  štyroch disciplí-
nach.
Predstavíme vám jednotlivé disciplíny:
1. disciplína – výstup hákovým rebríkom do 4. podlažia 
cvičnej veže,
2. disciplína – beh na 100 m cez prekážky – zdolanie ba-
riéry, beh cez kladinu, zapojenie hadíc na rozdeľovač vody, 
napojenie prúdnice na hadicu s dobehnutím do cieľa,

3.  disciplína  – štafeta 4 × 100  m: prvých 100  m  – zdola-
nie domčeka s  pomocou sklápacieho rebríka, druhých 
100  m  – zdolanie bariéry ľubovoľným spôsobom, tretích 
100 m – beh cez kladinu a zapojenie hadíc na rozdeľovač, 
štvrtých 100 m – uhasenie horiacej kvapaliny v nádrži po-
mocou ručného hasiaceho prístroja,
4. disciplína – požiarny útok, zapojenie savíc na motoro-
vú striekačku, vytvorenie útočných prúdov, nastriekanie 
vody do terčov.
Na súťaži sa zúčastnilo šesť družstiev, naši hasiči obsadili 
pekné 3. miesto.

Igor Heriban, SBU Energetika

Krajská súťaž družstiev v hasičskom športe

Igor Heriban, SBU Energetika

Reprezentanti Závodného hasičského útvaru Duslo, a.s., pracovisko Bratislava.

Stupne víťazov.

Naša
trofej.

Striekanie na terč.

Najzaujímavejšie pre divákov bolo hasenie.

Zamestnanci

Stav zamestnancov k 31. 5.

Podiel osobných prekážok v práci, PN a OČR na fonde 
pracovného času (kumulatív od začiatku roka)

V rokoch 2013 a 2014 prebehla reštrukturalizácia výroby na SBU Organika 
a optimalizácia činností údržby, čo viedlo k zníženiu počtu zamestnancov 
o 200.

Zvýšenie podielu osobných prekážok na fonde pracovného času oproti minu-
lým rokom je z dôvodu uvoľnenia podmienok pri ich čerpaní, keď sa pristúpilo 
k umožneniu štyroch návštev lekára-špecialistu, bez vplyvu na vyplácanie 
príplatku za všetky odpracované zmeny, resp. dochádzkového ukazovateľa 
pobádacej zložky mzdy u THP. Zvýšený podiel práceneschopnosti na fonde pra-
covného času oproti predchádzajúcim obdobiam je najmä z dôvodu vyššieho 
počtu dlhodobých nemocí a chrípkového obdobia začiatkom tohto roku.

Počet prijatých a vystúpených zamestnancov v r. 2015

Od začiatku roka bolo prijatých 61 zamestnancov, 69 zamestnancov skončilo 
pracovný pomer, väčšina z nich odchodom do dôchodku. V tomto roku máme 
100 % obsadenosť pracovných miest a tzv. neželateľná fl uktuácia (skončenie 
pracovného pomeru zo strany zamestnanca) je na veľmi nízkej úrovni.

Ing. Mária Podolská, Ing. Vladimír Očenáš, Personálny úsek

máj

2013        2014        2015

Podiel osobných prekážok na FPČ Podiel PN a OČR na FPČ
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 Hľadáme nasledovníkov

 Základné školy

V zimnom období sme vás informovali o náborových aktivitách, ktoré 
sme intenzívne rozbehli na základných školách v okolí nášho podniku.

Náborový program obsahoval ponuku pre študentov preferovaných 
študijných a  učebných odborov od 1.  ročníka, t. j. od školského roka 
2015/2016: mesačné štipendium od 12 eur, pracovné oblečenie a obuv 
na praktické vyučovanie, bezplatné stravovanie v škole a na odbornom 
výcviku v hodnote cca 40 eur mesačne, odmenu za prácu počas odbor-
ného výcviku od 3. ročníka – 80 až 100 eur mesačne, platené letné bri-
gády od 16 r. veku – 2‚50 eur/hod., odmeny za koncoročné vysvedčenie, 
možnosť uzatvoriť pracovnú zmluvu už počas štúdia, istotu zamestna-
nia po skončení štúdia – v blízkosti domova, bez nutnosti cestovania.

Priame náborové aktivity uskutočňovali zamestnanci Personálneho 
úseku Dusla a  Spojenej školy v  Šali  – Veči v  novembri 2014 až januári 
2015. Navštívili 26 základných škôl, 32 tried, oslovili 602 žiakov a  na 
12 rodičovských združeniach aj ich rodičov. Okrem uvedených nábo-
rových aktivít sme zabezpečili distribúciu 800 náborových letá-
čikov, umiestnenie 50 veľkoplošných plagátov v základ-
ných školách a na informačných tabuliach obecných 
úradov, zverejnili sme 14 náborových inzerátov 
a statických oznamov v regionálnych médiách 
Slovo Šaľanov, Echo, časopis Močenok, MY, 
TV Močenok a TV Krea.

Najlepšie spolupracujúce základné ško-
ly sa uchádzajú o titul „Patronátna škola 
Dusla“.
Počas školského roka sme vecnými dar-
mi podporili aj:
  Krúžok mladých chemikov zo Základ-

nej školy na Pionierskej ulici v Šali. Da-
rovali sme im laboratórne plášte, ochran-

né okuliare a  rukavice, chemikálie potrebné na chemické pokusy. 
V apríli 2015 boli mladí chemici na exkurzii v podniku (pokračovanie 
exkurzií z predchádzajúcich rokov) a v máji 2015 pripravili samostat-
né vystúpenie počas Zamestnaneckého dňa 2015.

  51. ročník chemickej olympiády. Šalianskeho okresného kola dňa 
26. 3. 2015 sa v priestoroch Spojenej školy v Šali – Veči sa zúčastnilo 22 
žiakov zo 16 základných škôl.

  6. Kontraktačný deň cvičných fi riem sa uskutočnil 4.  2.  2015 na 
Spojenej škole v Šali – Veči (cvičné fi rmy – fi ktívne spoločnosti, ktoré 
zakladajú študenti stredných škôl ekonomického a  obchodného za-
merania). Podujatia sa zúčastnilo 22 cvičných fi riem zo slovenských 
a českých škôl, ktoré prezentovali svoje obchodné činnosti a sortiment 
služieb, resp. výrobkov.
Naše náborové aktivity boli úspešné, čoho dôkazom je najmä skutoč-

nosť, že po 10 rokoch sa v  šk. roku 2015/2016 otvorí študijný odbor 
Chemik-operátor a zároveň bude otvorená navyše jedna trieda študijného 
odboru Mechanik – elektrotechnik.

O  výsledkoch náborov informovala personálna riaditeľka 
JUDr. Silvia Karásiková na spoločnom stretnutí riadi-

teľov základných škôl a Spojenej školy.

  Stredné školy

Pokračovali sme v spolupráci so Spoje-
nou školou v Šali – Veči (Patronátna škola 
Dusla) a Strednou odbornou školou tech-
nickou v Galante. 

Odborný výcvik sme počas školského 
roka 2014/2015 umožnili šiestim stredo-
školákom, žiakom Strednej odbornej ško-
ly technickej v Galante sme uhradili ná-

klady na stravovanie. Od septembra 2015 

bude v našich priestoroch na odbornom výcviku 21 študentov Spojenej 
školy v Šali – Veči.

Krátkodobé odborné praxe v podniku absolvovalo 22 stredoškolákov, 
pracoviská podniku si na exkurziách prezrelo 302 študentov zo 7 stred-
ných škôl.

 Vysoké školy

Pokračovali sme aj v spolupráci s STU v Bratislava, s Fakultou chemickej 
a potravinárskej technológie, vďaka ktorej sme v minulých rokoch prijali 
viacerých jej absolventov. Vo vestibule fakulty má Duslo umiestnenú re-
klamno-náborovú tabuľu s predstavením výrobného programu, s ponu-
kou brigád a možností konzultácií pri vypracovaní bakalárskych či diplo-
mových prác a najmä s ponukou zamestnania pre absolventov.

Študentom odboru Chemické inžinierstvo s najlepším prospechom sme 
odovzdali štipendiá, zadefi novali sme okruhy a témy bakalárskych prác.

Počas letných prázdnin budú u nás na odbornej platenej praxi piati 
študenti FCHPT, ktorí budú zároveň súťažiť o odmenu za najlepšiu prácu, 
15 vysokoškoláci absolvovali exkurzie na pracoviskách Dusla.

Zástupcovia podniku navštívili študentov aj na Letnej škole chemic-
kého inžinierstva, kde prezentovali možnosti uplatnenia absolventov 
v Dusle. 

 Mgr. Daniela Javorská, Personálny úsek

22 

na

JUDr. Silvia Karásiková na spoločnom stretnutí 
riaditeľov základných škôl a Spojenej školy.

Výsledky
náborových aktivít –

počet zapísaných  žiakov

Odbor Spolu
chemik operátor 15
mechanik elektrotechnik 21
elektromechanik – silnoprúdová technika 6
mechanik strojov a zariadení 8
strojný mechanik 5
Spolu 55

Vyhodnotenie náborov 
žiakov, budúcich Duslákov

Pracovné jubileá  

20 rokov práce v podniku  
Benkovičová Helena Ing. Finančný úsek
Hambálek Anton Technický úsek
Hlavatý Ján Technický úsek
Patuc Norbert SBU Organika
Lencsés Peter Úsek nákupu a logistiky
Rybánska Jana Úsek obchodu anorganika
 
25 rokov práce v podniku

Urbaník Stanislav Technický úsek
Mihalisková Anna Finančný úsek
Szaszák Michal Finančný úsek
Igaz Róbert SBU Energetika
Novotný Ivan SBU Energetika
Pál Ladislav SBU Energetika
Szalai Gabriel SBU Energetika
Varga Gabriel SBU Energetika
Jurík Miloš Úsek výroby anorganika
Lacko Ján Úsek výroby anorganika
Letko Marek Úsek výroby anorganika
Krátky Radoslav SBU Organika
Križan Karol SBU Organika
Žiljak Pavol SBU Organika
 
30 rokov práce v podniku

Tóthová Iveta Technický úsek
Hatalová Magdaléna Technický úsek
Zirkelbach Jana Mgr. Úsek nákupu a logistiky
Dičér Jozef Úsek výroby anorganika
Čongrády Miroslav Úsek výroby anorganika

Meleg Ján Úsek výroby anorganika
Paľo Miroslav Úsek výroby anorganika
Šranko Marián Úsek výroby anorganika
Tasáryová Anna Úsek výroby anorganika
Tiszai Karol Úsek výroby anorganika
Galbavý Peter Úsek výroby anorganika
Žiak Vladimír Úsek výroby anorganika
Babóšová Eva SBU Organika
Ďuriš Marcel SBU Organika
Farkaš Marián SBU Organika
Jasenovec Milan Ing. SBU Organika
Krakovík Jozef SBU Organika
Petrášová Jana SBU Organika
Regítková Ingrid SBU Organika
Slížová Juliana SBU Organika
Vrzúková Jana SBU Organika
Cibulka Ivan SBU Energetika
Líška Ján SBU Energetika
 
35 rokov práce v podniku

Galbavý Vladimír Bc. Úsek výroby anorganika
Šišák Zoltán Úsek výroby anorganika
Chovanec Štefan SBU Organika
Mészáros Norbert SBU Energetika
 
40 rokov práce v podniku

Krkošek Anton Technický úsek

Životné jubileá
50 rokov 
Baranyai Arpád Ing. Úsek výroby anorganika
Potočný Jozef Úsek výroby anorganika
Kováč Jaroslav SBU Energetika
Miklóšová Oľga Technický úsek
Tóthová Iveta SBU Organika
Zaťko Marián SBU Organika
Bergendi Eugen Úsek nákupu a logistiky
Valiová Tatiana Ing. Úsek nákupu a logistiky
 
60 rokov 

Németh Ján Úsek výroby anorganika
Miháliková Daniela Technický úsek
Belická Terézia Finančný úsek
Papp Viliam Technický úsek
Vereš Gabriel Technický úsek
Ďuriš Tibor SBU Energetika
Krivošek Vladimír SBU Energetika
Takács Michal SBU Energetika
Zábojník Jaroslav SBU Energetika

(Uvádzame len zamestnancov, ktorí dosiahli jubileum podľa platnej Kolektívnej zmluvy 
a ktorí súhlasili so zverejnením osobných údajov o dosiahnutom jubileu)

Pracovné a životné jubileá našich kolegov 
v apríli, máji a júni 2015

ganika
ganika
ganika
ganika
ganika
ganika
ganika Životné jubileá

50 rokov

Baranyai Arpád Ing. Úsek výroby anorganika
Potočný Jozef Úsek výroby anorganika
Kováč Jaroslav SBU Energetika
Miklóšová Oľga Technický úsek
Tóthová Iveta SBU Organika

ťk k

Oľga Solíková, Personálny úsek
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Sklad čpavku, minulosť – prítomnosť – budúcnosť

Dôležitou súčasťou logistiky a spokojnosti našich zákazníkov je 
bezpečná a efektívna preprava výrobkov k nim. Väčšina výrobkov 
Dusla sú hnojivá, ktoré prepravujeme ako obyčajný náklad. Avšak 

suroviny pre SBU Organika a medziprodukty z Úseku výroby Anorganika 
sa prepravujú ako nebezpečný náklad, čo možno poznať podľa oranžových 
tabuliek na kamiónoch a vagónoch. Pre bezpečnosť ich prepravy robíme 
maximum, v súlade s povinnosťami vyplývajúcimi z celoeurópskych pred-
pisov. Výrobky musia byť správne zabalené, označené, upevnené na vozidle, 
cisterny tesne uzatvorené a so správnymi dokladmi. Na dodržiavanie pred-
pisov dohliadajú v Európe stovky policajtov a inšpektorov, a preto možno 
tvrdiť, že je to najprísnejšie sledovaná oblasť našej činnosti.

V  bezpečnosti prepravy je dôležitý ľudský činiteľ, z  toho dôvodu sa 
sústreďujeme aj na kontroly vodičov prepravujúcich tieto látky, keďže každé 
ich zlyhanie môže byť príčinou nehody s rozsiahlymi následkami.

Okrem prevencie sa venujeme aj otázkam likvidácie následkov doprav-

ných nehôd s  nebezpečnými látkami. V  roku 1999 sme v  rámci Zväzu 
chemického a  farmaceutického priemyslu Slovenskej republiky (ZCHFP 
SR) začali budovať Dopravný a Informačný Nehodový systém (DINS) ako 
súčasť európskej siete pomoci chemickému priemyslu. Činnosť DINS 
koordinuje európske združenie chemického priemyslu CEFIC cez ZCHFP 
SR. Do systému sú zapojené hasičské útvary podnikov ZCHFP SR a v rám-
ci celoslovenskej siete plní Duslo úlohu centrálneho koordinačného 
strediska. Pracovníci dispečingu sú schopní v prípade nehody poskytnúť 
informácie o nebezpečnej látke hasičom z Hasičského a záchranného zboru 
Slovenskej republiky (HaZZ SR), ktorí zasahujú pri každej nehode. Na ich 
požiadanie môžeme pomôcť súčinnosťou bezpečnostného poradcu priamo 
na mieste nehody, alebo výjazdom pracovníkov ZHÚ Duslo.

Nepretržite pracujúce oddelenie dispečingu Dusla dokáže cez DINS 
sprostredkovať zo zahraničia informácie o látkach aj pre potreby Toxikolo-
gického informačného centra SR.

Pomoc poskytujeme nielen pre výrobky podnikov ZCHFP SR, ale aj pri 
ostatných látkach, ktoré sú prepravované po cestách aj železnicou. Okrem 
Kariet bezpečnostných údajov (KBÚ) využívame rôzne databázy chemic-
kých látok. Od začiatku fungovania systému v roku 1999 hasiči HaZZ SR 
nedisponovali takým technickým vybavením ako v súčasnosti, čo zname-
nalo niekoľko výjazdov hasičov Dusla na prečerpávanie kvapalín z havaro-
vaných autocisterien.

Pri činnosti DINS sa môže vyskytnúť mnoho scenárov a  na väčšinu 
z nich musíme byť pripravení. Preto je dôležité sledovať podobné nehody 
v zahraničí a poučiť sa z nich.

Jeden zo scenárov zrážky anilínovej cisterny s  osobným vozňom bol 
v  roku 2012 úspešne precvičený pri spoločnom cvičení civilnej ochrany 
a hasičov v železničnej stanici Trnovec nad Váhom.

Ing. Jaroslav Čermák, SBU Energetika

Hlavná úloha skladu čpavku sa dá charakterizovať ako zabezpe-
čenie nepretržitého prijímania vyrobeného čpavku z Čpavku 
3 a jeho následná distribúcia na jednotlivé výrobné jednotky 

spracúvajúce čpavok v  nepretržitom pracovnom režime. Súčasne sa 
importovaný čpavok stáča do zásobníkov a zabezpečujú sa expedič-
né úlohy plnením do železničných cisterien a rôznych malých obalov 
a tlakových nádob, ako sú fľaše a sudy.

História skladu čpavku sa datuje k  I. etape výstavby Dusla, vte-
dy závodu Dusikáreň Šaľa, patriaceho Chemickým závodom Juraja 
Dimitrova, n. p. Bratislava, ktorá bola ukončená v januári 1964. Pri 
výrobni čpavku sa ako základ terajšieho skladu vybudoval guľový zá-
sobník na uskladnenie čpavku. Neskôr bol postavený ďalší zásobník, 
čím sa zvýšila celková skladovacia kapacita na 1 000 ton kvapalného 
čpavku.

Dnešná podoba skladu čpavku sa viaže k realizácii IV. etapy výstav-
by, k  rokom 1969 až 1972, kedy sa zvýšila výrobná kapacita čpavku 
na 1 000  t/deň a  močoviny na 600  t/deň. Postavený bol nadzemný 
nízkotlakový, nízkoteplotný zásobník kvapalného čpavku s kapacitou 
15 000 ton. Výstavbou ďalších dvoch guľových zásobníkov dosiahla 
kapacita skladovania 17 000 ton.

Následne sa vybudovala strojovňa so sústavou troch nízkotlako-
vých a troch vysokotlakových kompresorov na spracovanie plynného 
čpavku a zariadenie na skvapalňovanie a odlúčenie inertných plynov. 
Taktiež bol vybudovaný dvojstupňový kompresor poháňaný naft ovým 
motorom a vlastným, nezávislým skvapalňovacím okruhom.

Za účelom zvýšenia bezpečnosti bol v roku 2002 vybudovaný sys-
tém monitorovania úniku čpavku prepojený na autonómny systém 
vyrozumenia a varovania obyvateľstva, ktorý je prepojený na centrál-
ny dispečing spoločnosti, Závodný hasičský útvar Duslo a  čerpaciu 
stanicu vody Váh.

Nad plniacimi miestami železničných cisterien bol vybudovaný 
skrápací  – drenčerový systém, ktorý v  prípade havárie, resp. úniku 
čpavku zo železničnej cisterny zachytí čpavok pomocou vody a  za-
medzí jeho šíreniu.

V roku 2007 si dovoz čpavku, najmä z Ukrajiny a Poľska, vyžiadal 
vybudovanie stáčacích ramien na manipuláciu so železničnými cister-
nami s horným napojením.

Koncom roka 2008 sa začala etapa modernizácie čpavkových kom-
presorov montážou prvého vysokotlakového skrutkového kompreso-
ra modernej koncepcie so samostatným riadením.

Po výmene druhého kompresora bola začiatkom roka 2010 realizo-

vaná rozsiahla akcia modernizácie riadiaceho a blokačného systému 
skladu čpavku, a  mechanický systém koľajových váh bol nahradený 
digitálnym vážiacim systémom.

V roku 2011 boli prepojené jednotlivé expedičné trasy pre zabez-
pečenie nepretržitej dodávky kvapalného čpavku na prevádzky, čím 
sa zamedzilo neželanému odstaveniu niektorej výrobnej prevádzky 
z dôvodu netesností na potrubných vedeniach.

Za účelom zvýšenia prevádzkovej bezpečnosti nízkoteplotného 
nízkotlakového zásobníka, vykonania úradnej skúšky počas jeho pre-
vádzky, sledovania emisií čpavku do atmosféry a  lokalizácie úniku 
čpavku, bol v  roku 2012 uvedený do prevádzky Monitoring zásob-
níka.

Všetky doterajšie obnovy, výmeny a manipulácie zo zariadeniami 
boli vykonávané za plnej prevádzky skladu čpavku, bez obmedzenia 
hlavných výrobných činností Úseku výroby Anorganika, a  to podľa 
vopred schválených bezpečnostných postupov, často za účasti pro-
tiplynovej asistencie nášho ZHÚ. Predpokladom toho je vysoká po-
hotovosť a odborná spôsobilosť pracovníkov skladu čpavku, s čím sa 
môžeme hrdo pochváliť. Od existencie skladu čpavku nebola na tomto 
pracovisku registrovaná vážnejšia mimoriadna udalosť.

Všetkým nám je známa skutočnosť, že na plné obrátky je rozbeh-
nutá príprava novej výrobne – Čpavok 4. Nevyhnutná modernizácia 
zmenenej technológie skladovania čpavku sa spomína len okrajovo. 
Pred nami je veľký kus práce…

Pripravované zmeny na sklade čpavku je nevyhnutné ukončiť ešte 
pred nábehom novej výrobne. Ide najmä o odborné posúdenie jestvu-
júcich zariadení – či vyhovujú parametrami a technickým stavom. Je 
tiež potrebné vybudovať nové náhradné zdroje energií.

Rieši sa napájanie nového záložného kompresora na spracovanie 
plynného čpavku generátorom elektrického napätia, potrebu chla-
diacej vody na zariadenia a náhradný stlačený vzduch, ktoré v prípa-
de neželaného výpadku elektrického napätia po vybudovaní výrobne 
Čpavok 4, nebudú alternatívne zabezpečené. V súčasnosti havarijný 
stav zabezpečuje výrobňa Čpavok 3 chodom generátora napätia.

Je nevyhnutné nahradiť zložitý systém havarijného spracovania 
plynného čpavku moderným a jednoduchým systémom.

Do úspešného zvládnutia nových projektov prajeme všetkým kole-
gom veľa zdravia a tvorivých síl, nech prijaté rozhodnutia rozvoja sú 
najlepšími riešeniami.

Ing. Ladislav Križan,
Úsek výroby Anorganika

Havarijný 
výcvik v želez-
ničnej stanici 
Trnovec nad 
Váhom.

Havária autocisterny s pohonnými látkami.

Nehoda autocisterny s LPG .

Bezpečná a efektívna preprava – základ úspechu







Sklad čpavku dnes.

Sklad čpavku – začiatky výstavby.
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Úvod do 3. májového týždňa roku 
1975 bol pre pracovníkov odboru 

predaja radostný, lebo z rúk eko-
nomického námestníka Ing. Štefana 

Šťastného prebral vedúci odboru 
Ing. Rudolf Málnáši Štan-

dardu riaditeľa podniku 
a ZV ROH za pracovné 
výsledky dosiahnuté 
v prvom štvrťroku 
v socialistickej 
súťaži. 
S l á v n o s t n é h o 

odovzdania štan-
dardy sa okrem Ing. 
Šťastného  zúčast-
nil podpredseda ZV 

ROH Ján Hovorka, ob-
chodný námestník Ing. 

Alexander Bekéni a pod-
predsedníčka DV ROH Helena Vin-

ceová, ako aj pracovníci odboru 
predaja. 
Pri príležitosti odovzdávania 

štandardy Ing. Šťastný zdôraznil 
výsledky dosiahnuté pracovníkmi od-
borov predaja v prvom štvrťroku. 
V odbyte hotových výrobkov splnili 
plán na 104,9 %, keď predali výrob-
ky v hodnote 586 893 tis. korún, čo 
predstavovalo rekordnú výšku v his-

tórii podniku. V realizačných ce-
nách dosiahol odbyt hodnotu 651 339 
tis. korún, kde boli zahrnuté ceny 
dosiahnuté pri vývoze našich výrob-
kov do kapitalistických štátov.  
I v iných oblastiach dosiahli pra-

covníci odboru dobré výsledky. Tak 
napríklad v prvých dňoch roku 1975 
tvorili zásoby hotových výrobkov 
hodnotu 30 364 tis. korún. Ku kon-
cu prvého štvrťroku tieto znížili 
na 9 565 tis. korún, čo predstavu-
je výrobu nášho podniku za 1,5 dňa. 
Môžeme teda povedať, že všetok to-
var predávame a ostáva iba tovar 
vyrobený v predošlý deň. Táto sku-
točnosť má nemalý vplyv na ekonomi-
ku podniku. 
Koho pochváliť z kolektívu odboru 

predaja za takéto výsledky? Položil 
otázku v závere svojho príhovoru 
Ing. Šťastný a odpovedal: „Myslím, 
že na úspechu majú zásluhu všetci 
pracovníci odboru, no predsa treba 
zdôrazniť podiel pracovníkov odde-
lenia odbytu hnojív, ktorí zvládli 
zvýšené výrobky  s pôvodným počtom 
pracovníkov.“

Hlas Dusla,
ročník IX., číslo 20, r. 1975

Úspech oddelenia odbytu hnojív

Ing. Rudol
dardu r

a ZV
výsl
v 
v 
sú

od
da
Šťa
nil 

ROH 
chodný

Alexander 
predsedníčka DV

Historické okienko

Dominantou cesty medzi Trnovcom nad Váhom a Večou bolo dlhé 
roky potrubie nad cestou, ktoré slúžilo Duslu na splavovanie po-

polčeka. Popolček vznikal pri spaľovaní hnedého uhlia v  podnikovej 
teplárni a  po zmiešaní s  vodou bol hydraulicky dopravovaný na úlo-
žisko popolovín „Amerika II.“ nachádzajúce sa v katastri obce Trnovec 
nad Váhom.

Po modernizácii a  ekologizácii teplárne Duslo ukončilo spaľovanie 
uhlia, prešlo na ekologickejšie palivo  – zemný plyn – a  struskovody 
ostali nevyužívané.

18.  apríla 2015 Duslo uskutočnilo I. etapu odstránenia stavby, t. j. 
odstránenie premostenia ponad cestu I. triedy I/75. Likvidáciou pre-
mostenia sa zvýšila bezpečnosť na frekventovanej komunikácii hlavne 
z hľadiska betónových stĺpov, ktoré boli umiestnené veľmi blízko kraj-
nice vozovky.

Následne do 14.  apríla 2016, v  súlade 
s platným povolením na odstránenie 

stavby, bude realizovaná II. eta-
pa  – odstránenie zostávajúcich 

struskovodov v  celej dĺžke 
7‚5 km.
 

Ing. Marek Kurňava,
SBU Energetika

Likvidácia struskovodov 
z Dusla do Ameriky

Následne do 1
s platným po

stavby, bu
pa  – od

strusk
7‚5 k

Pred realizáciou.

         Po realizácii.





Projekt ČPAVOK 4 pokračuje

Mnohí z nás majú určite v pamäti 
článok k  projektu ČPAVOK 4 
spred niekoľkých mesiacov, kedy 

sme oznámili, že 31. októbra 2014 bol pod-
písaný kontrakt s talianskou fi rmou Tech-
nip a ČPAVOK 4 sa stavať bude. Teraz sa 
viacerí pýtate, ako projekt pokračuje. Že 
projekt „beží“, vidia veľmi jasne tí, ktorí 
míňajú bloky 43, 52 a 53 či už pri plnení 
si svojich pracovných povinností, resp. ces-
tou do a  z  práce. Jasnú postupnú zmenu 
bloku 43 (za tzv. OT syntézou súčasnej vý-
roby čpavku) prezentujú nasledujúce foto-
grafi e. Po získaní búracieho povolenia boli 
zbúrané staré, technicky už nevyhovujúce 
stavby, boli odstránené betónové panely 

a plocha je pripravená na ďalšie pokračo-
vanie stavby.

Inak vyzerajú aj bloky č. 52 a 53, kde už 
nevidno nevyužívané staré objekty, resp. 
„prekážajúci“ zelený porast. Bloky sú pri-
pravené na založenie dočasných stavieb, 
resp. na stavbu novej cirkulačnej stanice 
CV6.

To, že projekt „žije“, cítia hlavne naši 
kolegovia, ktorí sú do projektu priamo či 
nepriamo zainteresovaní. Spolu s  fi rmou 
Technip sa vzájomne „naháňajú“ a ukraju-
jú z naplánovaných prác, aby plnili dohod-
nuté míľniky projektu. Čo sa teda udialo 
doteraz?
  boli upresnené detaily výrobného proce-

su z  pohľadu technológie a  bezpečnosti 
práce a materiálové a energetické bilancie 
procesu,

  boli vyšpecifi kované všetky kritické za-
riadenia s dlhou dobou výroby a dodáv-
ky  – kompresory, turbíny, reaktory, vy-
víjače pary,

  bolo upresnené dispozičné riešenie stav-
by, čo umožnilo vytvoriť predbežný prvý 
3D model novej prevádzky,

  boli vypracované základné postupy rea-
lizácie stavby,

  bola vypracovaná projektová dokumen-
tácia pre zriadenie staveniska, ktorá za-
hŕňa výkopové práce a  prípravu stave-
niska pre výstavbu prevádzky ČPAVOK 

4 a výstavbu dočasných pomocných sta-
vieb fi rmy Technip  – dielne, kancelárie, 
sociálne priestory, skladovacie priestory. 
Na základe projektovej dokumentácie 
bolo pre túto časť stavby vydané stavebné 
povolenie. To znamená, že po ukončení 
výberových konaní na realizáciu vyššie 
uvedených činností začne v druhej polo-
vici júla už i pohyb na stavenisku,

  bola vybratá technológia i dodávateľ no-
vej cirkulačnej stanice CV6, ktorá bude 
zásobovať ČPAVOK 4 chladiacou vodou.
Čo je v  rámci projektu najdôležitejšie, 

bola vypracovaná projektová dokumen-
tácia pre vydanie stavebného povolenia 
pre hlavnú stavbu ČPAVOK 4 a  začal jej 

schvaľovací proces. Jeho ukončenie a  vy-
danie stavebného povolenia očakávame do 
konca novembra 2015, kedy predpokladá-
me aj začatie stavebných prác na tejto hlav-
nej stavbe projektu.

O  tom že projekt ČPAVOK 4 je pod 
drobnohľadom manažmentu Dusla i gene-
rálneho dodávateľa fi rmy Technip, svedčí 
podrobné mesačné hlásenie s  popisom 
vykonaných prác i  kritických miest pro-
jektu. Aj keď sa už vykonalo mnoho práce, 
stále sme ešte len na začiatku (ale v súlade 
s  plánovaným harmonogramom). Takže, 
držme si palce!

Ing. Kamil Vali,
riaditeľ Úseku výroby Anorganika

Stavenisko pripravené 
na stavbu.

3D model stavby.

elektrorozvodňa

kompresorovňa
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Pomohli sme klientom DSS Šoporňa – Štrkovec
Koncom marca 2015 kancelária 
generálneho riaditeľa vyhlásila Jarnú 
zbierku šatstva pre Domov sociálnych 
služieb pre deti a dospelých Šoporňa – 
Štrkovec. Vďaka veľkému záujmu 
a pozitívnym ohlasom zbierka trvala 
do 12. júna 2015 a zapojilo sa do nej 
49 našich kolegýň a kolegov. 

Výťažok z fi nančných 

príspevkov zamestnancov 

vyzbieraný na  Zamestna-

neckom dni Duslo 

a VUCHT 2015 v sume 

1610 EUR odovzdal riadi-

teľke Domova sociálnych 

služieb pre deti a dospe-

lých Mgr. Márii Tóthovej 

generálny riaditeľ Dusla 

Ing. Petr Bláha 18. júna 

2015.

Výťaž
príspe
vyzbi
necko
a VUC
1610
teľke
služie
lých
gene
Ing.
2015

Všetkým, ktorým nie 
je ľahostajný osud 
iných ľudí, patrí v mene 
kancelárie generálneho 
riaditeľa VEĽKÉ 
POĎAKOVANIE.

“
Odovzdávanie zbierky 17. júna 2015.

Pomáhali aj klienti DSS ☺

A nakoniec spoločné foto ☺

Ing. Miroslava Marková, asistentka GR

Duslo bude krajšie – rekonštruujeme!
V júni sa začali exteriérové úpravy pred hlavnou administra-

tívnou budovou (HAB) a pokračuje sa aj v rekonštrukcii jej 
priestorov. V súvislosti s výkonom prác sme dočasne zmenili 

systém vstupov osôb a automobilov do areálu spoločnosti a do HAB, 
vybavovanie povolení na vstup a dočasne sa zmenilo aj miesto výkonu 
práce zamestnancov recepcie.

Uskutočnené organizačné opatrenia
  Vstup osôb do areálu je zabezpečený cez hlavnú vrátnicu (vstup cez 

recepciu bude uzatvorený).
  Zamestnanci pracujúci v  HAB do nej počas rekonštrukcie vstupujú 

bočným vchodom v časti prístavku (obr. 1).
  Vstup do HAB cez suterénny priestor je využívaný na dopravu stavebné-

ho materiálu a vývoz stavebných hmôt po demoláciách a demontážach 
(obr. 2).

  Vybavovanie vstupov pre návštevy a  pracovníkov externých spoloč-
ností zabezpečujúcich v Dusle výkon prác a služieb – pracovisko re-
cepcie, je presunuté do suterénnych priestorov objektu 12–01 – (vstup 
od pošty).

  Prístup do pokladnice a na pracovisko personálneho odboru v HAB je 
cez bočný vchod v časti prístavku (obr. 1).

  Pracovníkov prichádzajúcich na odber tovaru SBU Organika, ktorí 
si vybavujú expedičné doklady u  pracovníčok Úseku obchodu SBU 
Organika na prízemí HAB, od hlavnej vrátnice až k príslušnej pracov-
níčke sprevádza pracovník SBS.

  Parkovanie pre vozidlá návštev je zabezpečené na ploche za objektom 
autobusovej zastávky – smer Nitra, Močenok a na parkovisku pri pod-
nikovej predajni.

  Vstup všetkých motorových vozidiel s výnimkou autobusov je v tejto 
časti areálu možný len cez bránu 5–5.

V  čase úpravy plochy tesne pred vstupom do hlavnej vrátnice je 
vstupno-výstupný režim upravený nasledovne:

Zamestnanci Dusla a pracovníci externých spoločností vstupujú do 
areálu cez hlavnú vrátnicu, príchody a odchody si značia na čítacích za-
riade-niach v tomto priestore podľa usmernenia pracovníkov SBS. Prie-
stor vstupnej vrátnice je rozdelený na vstupnú a výstupnú časť tak, aby 
v čase striedania zmien nedochádzalo k zdržiavaniu a aby bol zabez-
pečený plynulý prechod. V tomto čase je aj vstup autobusov do areálu 
Dusla presunutý na bránu 5–5 (obr. 3 a 4).

Sme presvedčení, že každý z nás rešpektuje a dodržiava zmenu v or-
ganizácii vstupov a výstupov a veríme, že dočasné nepohodlie vyváži 
nový vzhľad vstupnej časti do areálu našej spoločnosti.

Ing. Beata Odrášková,
Personálny úsek

1 2 3 4

Vstup osôb do areálu a výstup z areálu.
Režim zabezpečenia snímania 
príchodov a odchodov.

Výstup Vstup

Vážení kolegovia,
prajeme Vám, aby ste si so svojimi blízkymi užili 
chvíle zaslúženého oddychu počas krásneho, dlhého leta 
a aby ste sa na svoje pracoviská vrátili v plnej sile 
a v pohode.

 Vedenie Duslo, a.s.

Športový deň a súťaž vo varení guláša
Po dobrých ohlasoch z minulého roka sme pripravili ďalšie spoloč-
né podujatie, tentoraz výhradne pre zamestnancov.

11. septembra 2015 sa  na futbalovom štadióne FK Slovan 
Duslo Šaľa uskutoční Športový deň Duslo a VUCHT spojený 
s 2. ročníkom súťaže vo varení guláša.

V športových disciplínach nebude chýbať turnaj v minifutbale, 
tenise a petangu. Bližšie informácie o priebehu podujatia, nahla-
sovaní účastníkov do súťaží a ďalšie budú zverejnené na infor-
mačných tabuliach a intranete.

Celé popoludnie nám k dobrej nálade bude hrať a spievať sku-
pina Country song ☺.
 JUDr. Silvia Karásiková, personálna riaditeľka


